MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

REITORIA
COORDENADORIA DE CONTRATOS

ANEXO III – MINUTA DE CONTRATO Nº XX/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019

PROCESSO N° 23343.003340.2019-25

MINUTA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE

SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  E

XXXXXXXXXXXXXXXXXX,  PARA  GARANTIA  DE  EQUIPAMENTOS

DE TIC DO IFSULDEMINAS

CONTRATANTE:   Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sul  de  Minas

Gerais - IFSULDEMINAS, inscrito no CNPJ sob o n.º 10.648.539/0001-05, situado na Avenida

Vicente Simões, 1.111, Bairro Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre-MG, CEP: 37.550-000, neste

ato representada pelo seu Reitor,  Marcelo Bregagnoli,  brasileiro, residente e domiciliado em

Pouso Alegre - MG, CEP 37.554-106, nomeado pelo Decreto de 23 de julho de 2018, consoante

delegação de competência que lhe foi conferida;

CONTRATADA: XXXXXXXXX,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº  XXXXX,  situada  na

XXXXXXXXXX, XXXX, bairro XXXXX, XXXXXX-XX – CEP: XXXXXXX, representada,

neste ato, pelo sr. XXXXXXX, XXXXX.

Os  CONTRATANTES,  com  fundamento  nas  Leis  nº  10.520/2002,  nº  8.666/1993  e  nº

8.078/1990  e;  nos  Decretos  nº  3.555/2000,  nº  3.722/2001,  nº  5.450/05  e  nº  8.538/15;  na

Instrução  Normativa  SLTI/MPOG  nº  04/2014  e  na  Instrução  Normativa  SEGES/MPDG  nº

05/2017, bem como nos demais dispositivos legais e infralegais pertinentes ao objeto licitado,

embora não citados, e no Parecer Jurídico nº xxxx D/2019/PGF/PF IFSULDEMINAS, têm entre

si,  justos  e  avençados,  e  celebram  o  presente  instrumento,  instruído  no  Processo  n.º

23343.003340.2019-25, mediante as cláusulas e condições que seguem:

Avenida Vicente Simões, 1.111, bairro Nova Pouso Alegre, CEP: 37.553-465, Pouso Alegre – MG Fone: 3449-6150
Coordenadoria de Contratos

Página 1 de 7

FL. _______

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

REITORIA
COORDENADORIA DE CONTRATOS

 1 DO OBJETO

 1.1 O objeto é os Serviços de outsourcing para operação de almoxarifado virtual in

company, sob demanda, integrados ao Sistema Web disponibilizado e implementado

pela empresa a  ser contratada,  envolvendo fornecimento de material  de consumo

administrativo, com entrega porta-a-porta,

 1.2 Este  Termo  de  Contrato  vincula-se  ao  Edital  do  Pregão,  identificado  no

preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

 2 DA FORMA DE EXECUÇÃO

 2.1 Os serviços deverão ser prestados na forma prescrita do Anexo I – Termo de

Referência, independentemente de transcrição.

 3 DA VIGÊNCIA

 3.1 O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital,  com

início na data de .........../......../........ e encerramento em .........../........./.........., podendo

ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que

haja  autorização  formal  da  autoridade  competente  e  observados  os  seguintes

requisitos:

 3.1.1  Os serviços tenham sido prestados regularmente;

 3.1.2  Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços

tem natureza continuada;

 3.1.3 Seja juntado relatório que discorra  sobre a  execução do contrato,  com

informações de que os serviços tenham sido prestados regularmente;

Avenida Vicente Simões, 1.111, bairro Nova Pouso Alegre, CEP: 37.553-465, Pouso Alegre – MG Fone: 3449-6150
Coordenadoria de Contratos

Página 2 de 7

FL. _______

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

REITORIA
COORDENADORIA DE CONTRATOS

 3.1.4 Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração

mantém interesse na realização do serviço;

 3.1.5 Seja  comprovado que o valor  do contrato permanece economicamente

vantajoso para a Administração;

 3.1.6  Haja  manifestação  expressa  da  contratada  informando  o  interesse  na

prorrogação;

 3.1.7  Seja  comprovado  que  o  contratado  mantém as  condições  iniciais  de

habilitação.

 4 DO PREÇO

 4.1 O valor global da contratação é de R$ xxxxxx (xxxxxxxxxxx).

 4.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas

decorrentes  da  execução  do  objeto,  inclusive  tributos  e/ou  impostos,  encargos

sociais,  trabalhistas,  previdenciários,  fiscais  e  comerciais  incidentes,  taxa  de

administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto

da contratação.

 4.3 O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à

CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

 5 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 5.1 As  despesas  decorrentes  desta  contratação  estão  programadas  em  dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2019 na

classificação abaixo:

 5.1.1 Gestão/Unidade: 26412/158137;

 5.1.2 Fonte: xxxxxx;

Avenida Vicente Simões, 1.111, bairro Nova Pouso Alegre, CEP: 37.553-465, Pouso Alegre – MG Fone: 3449-6150
Coordenadoria de Contratos

Página 3 de 7

FL. _______

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

REITORIA
COORDENADORIA DE CONTRATOS

 5.1.3 Programa de Trabalho: xxxxxx;

 5.1.4 Elemento de Despesa: xxxxxxx;

 5.1.5  Nota de Empenho: 2019NE800xxxx.

 5.2 No(s)  exercício(s)  seguinte(s),  correrão  à  conta  dos  recursos  próprios  para

atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada

exercício financeiro.

 6 DO PAGAMENTO

 6.1 O prazo para pagamento será realizado mensalmente até 30 (trinta) dias, após a

data  do  recebimento  definitivo  atestado  na  nota  fiscal  e  encaminhado  ao  setor

financeiro, conforme disposições no Edital e Anexos.

 6.1.1 Caso a parcela não atinja o valor determinado na legislação, o prazo para

pagamento será de 5 (cinco) dias úteis, de acordo com o § 3º do art. 5º da Lei nº

8.666/93:  “Observados  o  disposto  no  caput,  os  pagamentos  decorrentes  de

despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art.

24, sem prejuízo do que dispõe seu parágrafo único, deverão ser efetuados no

prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da apresentação da fatura.”

 7 DA RESCISÃO

 7.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no

art.  78 da  Lei  nº  8.666,  de 1993,  com as  consequências  indicadas  no art.  80 da

mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na legislação.

 7.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

 7.3 A  CONTRATADA reconhece  os  direitos  da  CONTRATANTE  em  caso  de

rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

Avenida Vicente Simões, 1.111, bairro Nova Pouso Alegre, CEP: 37.553-465, Pouso Alegre – MG Fone: 3449-6150
Coordenadoria de Contratos

Página 4 de 7

FL. _______

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

REITORIA
COORDENADORIA DE CONTRATOS

 7.4 O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

 7.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

 7.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

 7.4.3 Indenizações e multas.

 8 DAS VEDAÇÕES

 8.1 É vedado à CONTRATADA:

 8.1.1 caucionar  ou  utilizar  este  Termo  de  Contrato  para  qualquer  operação

financeira;

 8.1.2 interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por

parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

 9 DAS ALTERAÇÕES

 9.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº

8.666, de 1993, bem como do ANEXO X da IN nº 05, de 2017.

 9.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e

cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

 9.3 As  supressões  resultantes  de  acordo  celebrado  entre  as  partes  contratantes

poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado

do contrato.

 10 DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

Avenida Vicente Simões, 1.111, bairro Nova Pouso Alegre, CEP: 37.553-465, Pouso Alegre – MG Fone: 3449-6150
Coordenadoria de Contratos

Página 5 de 7

FL. _______

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

REITORIA
COORDENADORIA DE CONTRATOS

 10.1 As obrigações das partes contratantes são aquelas constantes no Edital  e seus

anexos, independentemente de transcrição.

 11 DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E DAS SANÇÕES

 11.1 As infrações administrativas e as suas respectivas sanções são aquelas constantes

no Edital e seus anexos, independentemente de transcrição.

 12 DOS CASOS OMISSOS

 12.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições

contidas  na Lei  nº  8.666,  de  1993,  na  Lei  nº  10.520,  de 2002 e  demais  normas

federais  aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº

8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais

dos contratos.

 13 DA PUBLICAÇÃO

 13.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por

extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

 14 DO FORO

 14.1 Para dirimir  as questões oriundas do presente contrato,  que se rege,  onde for

omisso, pelas disposições da Lei 8.666/93, será competente o foro da Justiça Federal,

Seção  Judiciária  de  Minas  Gerais,  Subseção  Judiciária  de  Pouso  Alegre/MG,

renunciando as partes contratantes a qualquer outro, por mais privilegiado que o seja.

Avenida Vicente Simões, 1.111, bairro Nova Pouso Alegre, CEP: 37.553-465, Pouso Alegre – MG Fone: 3449-6150
Coordenadoria de Contratos

Página 6 de 7

FL. _______

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

REITORIA
COORDENADORIA DE CONTRATOS

E por estarem, assim, justas e contratadas, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de

igual  teor  e  forma,  as  quais  para  maior  autenticidade,  são  também  firmadas  por  duas

testemunhas.

Pouso Alegre, xx de xxxxx de 2019.

Contratante:

_____________________________________

Marcelo Bregagnoli

Reitor

Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Contratada:

__________________________________

xxxxxx

Representante Legal

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

TESTEMUNHAS:

______________________

Nome

CPF:

______________________

Nome

CPF:

Avenida Vicente Simões, 1.111, bairro Nova Pouso Alegre, CEP: 37.553-465, Pouso Alegre – MG Fone: 3449-6150
Coordenadoria de Contratos

Página 7 de 7

FL. _______